

PROTOKÓŁ

z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu odbytego w dniu 7 grudnia 2016 roku

Komisja w składzie:

1. Jacek Woroch Przewodniczący Komisji
2. Wiesława Szermelek członek komisji

Ponadto w komisji udział wzięli:

1. Henryk Litka Burmistrz Miasta i Gminy Dolsk
2. Liliana Lenarczyk-Żurczak Z-ca Burmistrza, Sekretarz Miasta i Gminy Dolsk
3. Maria Woroch Skarbnik Miasta i Gminy Dolsk
4. Janina Pawełczyk Radna Miasta i Gminy

Posiedzenie Komisji otworzył **Przewodniczący Komisji Jacek Woroch**, który powitał członka Komisji, zaproszone osoby i poinformował, że tematem dzisiejszego spotkania jest omówienie projektu budżetu na 2017 roku w kontekście zagadnień związanych z Komisją Oświaty, Kultury i Sportu.

Kierując prośbę do radnej Wiesławy Szermelek o wskazanie zagadnień będących w jej opinii głębszego omówienia celem rozwiania wątpliwości.

Radna Wiesław Szermelek poinformowała iż dział oświaty jej zdaniem jest jasny i przejrzysty nie budząc żadnych wątpliwości.

Przewodniczący Jacek Woroch przypomniał brak Sali gimnastycznej, z którą boryka się Szkoła Podstawowa w Masłowie. Przyznając iż na poprzednim posiedzeniu Komisja Oświaty, Kultury i Sportu ustaliła że z uwagi na trudną sytuację finansową gminy nie jest wskazanym planowanie środków na budowę sali sportowej w Szkole Podstawowej w Masłowie nawet na stworzenie dokumentacji gdyż nie ma perspektyw na realizację budowy sali w czasie ważności dokumentacji. Jednakże w obliczu konstruowania projektu budżetu należałoby pochylić się nad powyższym zagadnieniem.

Burmistrz Henryk Litka poinformował, że właściwym jest dążenie do wyposażenia szkoły Podstawowej w salę gimnastyczną jednakże mając na uwadze możliwości finansowe gminy. Przywołując zmiany oświatowe na szczeblu centralnym Burmistrz Henryk Litka poinformował, że spodziewać należy się w przyszłości ok 140 uczniów wobec czego utrzymanie jednoznanowego nauczania przy ośmioklasowych oddziałach jest możliwe. Jednakże wykorzystanie pomieszczeń na sale lekcyjne dla wszystkich oddziałów nie zapewnia Sali gimnastycznej. Doraźnym rozwiązaniem dla starszych uczniów będzie prowadzenie zajęć wychowania fizycznego w Sali sportowej MGOSiR w Dolsku.

Burmistrz Henryk Litka poinformował iż uwzględnienie powyższego zagadnienia w autopoprawkach do budżetu na 2017 rok pozwoliłoby na zaplanowanie i zagospodarowanie działki oraz na przygotowanie terenu w celu przyszłościowej budowy Sali czy też obiektu spełniającego tę funkcję. Wspomniał również o rozeznaniu się w kosztach jak również w pozyskaniu środków na realizację zadania.

Przewodniczący Jacek Woroch zapytał o termin ważności dokumentów?

Burmistrz Henryk Litka poinformował iż dokumentacja ważna jest trzy lata od momentu wydania pozwolenia na budowę.

Radna Janina Pawelczyk wspomniała że koszt budowy obiektu o wielkości 28* stanowiła by 2000.000zł.

Na posiedzeniu komisji wspomniano również o deklaracji władz centralnych dotyczącej uruchomienia środków na funkcjonowanie małych szkół podstawowych. Do tej pory małe szkoły to 70 uczniów. Odpowiednie zaszeregowanie i gwarancja środków na przekształcenie szkół podstawowych z sześciu na ośmioklasowe zwiększyłaby możliwości działania.

Przewodniczący Jacek Worocho odnosząc się do powyższego zagadnienia poinformował że kwota 2 mln zł to wysokie koszty, wobec czego należałoby rozważyć różne koncepcje i wybrać właściwą.

Kolejnym problemem z którym boryka się Szkoła Podstawowa w Masłowie , a który należałoby zadanie Komisji Oświaty, Kultury i Sportu uwzględnić w projekcie budżetu na 2017 rok jest budowa przydomowej oczyszczalni ścieków. Radni zastanawiali się nad właściwym wyborem przydomowej oczyszczalni która z sukcesem pozwoliłaby funkcjonować.

Burmistrz Henryk Litka wspomniał, że budowę przydomowej oczyszczalni ścieków należałoby zrealizować przed projektem sali gimnastycznej, w celu właściwego zagospodarowania terenu szkoły.

Przewodniczący Jacek Worocho zapytał o wyniki przeprowadzonej ekspertyzy technicznej budynku MGOSiR i Gimnazjum z uwagi na widoczne uszkodzenia budynku, jak również podjęcia działań wynikających z tejże ekspertyzy.

Wszyscy przyznali iż teren z którym sąsiaduje obiekt jest terenem trudnym pod względem budowlanym.

Przewodniczący Jacek Worocho w imieniu nieobecnego usprawiedliwionego radnego **Krzysztofa Mejzy** zapytał o ewentualne uszkodzenia dachu na Sali sportowej w MGOSiR w Dolsku bowiem przedmiotowy budynek przeciek, jednocześnie prosząc o uwzględnienie z projekcie budżetu remontu dachu powyższego budynku.

Przewodniczący Jacek Worocho w toku analizy wydatków w dziale **oświetlenie uliczne** zapytał o możliwości wprowadzenia oszczędności przy jednoczesnym zapewnieniu bezpieczeństwa i komfortu mieszkańcom gminy.

Burmistrz Henryk Litka poinformował, że zaproponowane formy oszczędności na wcześniejszych posiedzeniach radnych w obecnej chwili są trudne do zrealizowania z uwagi na podpisaną umowę i zastosowaną taryfę. Ponadto Burmistrz Henryk Litka wspomniał o prawdopodobnych zmianach w przepisach regulujących obecnie zachowanie monopolistyczne spółek energetycznych.

Radny Jacek Worocho poprosił o ustawienie lampy na drodze łączącej ulicę Szkolną z drogą wojewódzką 434 gdyż jest to droga bez oświetlenia.

Skarbnik Maria Worocho wyjaśniła, że obecna sytuacja i obowiązujące regulacje uniemożliwiają dokonanie zmian finansowych w projekcie budżetu na 2017 rok. Jednakże nie wyklucza się zmian w ciągu roku na skutek zmian w przepisach.

Radna Janina Pawelczyk odnosząc się do zaplanowanych wydatków w wysokości 50.000zł na budowę ogrodzenia terenu szkolnego w Masłowie czy zostały uwzględnione czy też ograniczone?

Skarbnik Maria Woroch poinformowała, że udzieli odpowiedzi po wcześniejszym sprawdzeniu w dokumentach.

Radna Janina Pawelczyk poruszyła problem parkingu i miejsc postojowych przy szkole w Masłowie. Rozwiązując problem wskazała aby na terenie szkoły wydzielić parking dla nauczycieli i wnioskować do Starostwa w Śremie o utwardzenie pasa przydrożnego.

Radna Wiesława Szermelek przypomniała o zgłoszonej sugestii aby środki zaplanowane na realizację prac związanych z budową świetlicy na ul. Podrzekta przeznaczyć na poprawę dróg gminnych i remont kanalizacji deszczowej na ul. Podgórnej.

Przewodniczący Jacek Woroch podziękował za przybycie i zakończyła posiedzenie Komisji Oświaty, Kultury i Sportu.

Protokolant
Magdalena Pawłowska

Przewodniczący Komisji
Jacek Woroch